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Spm. nr. S 3657 

Til beskæftigelsesministeren (18/6 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren bekræfte, at den stigende ar- 
bejdsløshed forringer kontanthjælpsmodtageres 
muligheder for at komme i arbejde, og dermed 
undgå at komme på nedsatte ydelser?« 

Svar (27/6 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan bekræfte, at ledigheden er steget de se- 
neste måneder samtidig med at beskæftigelsen 
indenfor flere brancheområder har været vigen- 
de. 

Stigningen i ledigheden har dog kun i be- 
grænset omfang berørt gruppen af kontant- 
hjælpsmodtagere. Den gennemsnitlige sæson- 
korrigerede ledighed for denne gruppe har i pe- 
rioden fra oktober 2002 til maj 2003 (seneste tal) 
været svagt stigende fra 23.200 til 24.300 ledige. 
Samtidig er den samlede gennemsnitlige sæson- 
korrigerede ledighed i denne periode steget fra 
ca. 150.000 til godt 167.800 personer. Herudover 
har der været et konstant antal aktiverede i peri- 
oden. 

Lediges, herunder kontanthjælpsmodtageres 
muligheder for at komme i arbejde, skal ses i ly- 
set af, at der årligt findes ca. 800.000 jobåbninger 
på arbejdsmarkedet i Danmark. Disse job findes 
indenfor alle brancher, herunder brancher der 
kan være relevante for kontanthjælpsmodtagere. 

Som led i den nye beskæftigelsespolitik, der 
har været gældende siden 1. januar 2003, er fo- 
kus blevet flyttet fra aktivering til en mere direk- 
te vej i beskæftigelse. Dette er blandt andet sket 
gennem et styrket tættere kontaktforløb og øget 
fokus på jobsøgning og formidling. Endvidere 
er der i den nye beskæftigelsespolitik tale om en 
bredere vifte af tilbud, der er tilpasset den enkel- 
tes behov og rettet mod arbejdsmarkedet. 

Generelt vil den stigende arbejdsløshed, her- 
under stigningen i arbejdsløshed for kontant- 
hjælpsmodtagere, bevirke, at det alt andet lige 
tager længere tid for personer på såvel kontant- 
hjælp som på andre former for forsørgelsesydel- 
ser at skaffe sig lønnet arbejde. Dog vil der som 
nævnt være regionale forskelle inden for for- 
skellige brancher og arbejdsfunktioner. 

Spm. nr. S 3658 

Til beskæftigelsesministeren (18/6 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren redegøre for, hvordan han, ifølge 
Politiken den 16. juni 2003, kan vide, hvad ar- 
bejdsløse gør sig af overvejelser ved udsigten til 
et arbejde, når det ikke kan dokumenteres, at 
forholdet mellem ydelsesniveau og løn spiller 
nævneværdigt ind?« 

Svar (27/6 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
I Politiken har jeg udtalt, at vi skal bistå alle per- 
soner med at komme ud og få et arbejde. 

Jeg har i denne forbindelse også udtalt, at jeg 
mener, at en person vil være mere interesseret i 
at komme i beskæftigelse, hvis personen derved 
opnår en højere indkomst end den passive 
hjælp. 

Jeg refererer ikke her til videnskabelige teori- 
er, men til en almindelig menneskelig betragt- 
ning om, at det for de fleste menneskers motiva- 
tion er af afgørende betydning, at det kan betale 
sig at gøre en indsats. 

I mit udsagn ligger der ikke nogen antydning 
af, at kontanthjælpsmodtagere ikke generelt er 
interesserede i at komme i beskæftigelse. 

Spm. nr. S 3724 

Til udenrigsministeren (24/6 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil udenrigsministeren bekræfte, at det er be- 
sættelsesmagtens ansvar at sikre den irakiske 
befolknings velfærd, herunder adgang til rent 
vand, og vil udenrigsministeren i den forbindel- 
se sikre, at alle danske udsendinge bliver gjort 
bekendt hermed?« 

Begrundelse 

Der henvises til artikel i Berlingske Tidende den 
23. juni 2003, hvoraf det fremgår, at en dansk be- 
falingsmand tror, at det er NGO'er, der skal sikre 
genopbygning og vandforsyning. 


